
日本小児腎臓病学会学会員の先生方へ 

現在、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)対策で大変な日々と拝察します。先生方の

感染対策に対する日々の活動に敬意を表しますとともに深く感謝申し上げます。 

このような時期で、余裕のない先生方もたくさんいらっしゃると存じ上げますが、この

度は確認の意味を込めてご連絡申し上げますことをお許しください。 

本年度(2020年度)の日本腎臓学会腎臓専門医受験資格および腎臓指導医取得資格につき

ましては現行制度のままで行われる予定ですが、COVID-19 の関係で正確な日程が決定して

おりません。概要をエクセルにまとめ添付いたしましたが、正式に決まり次第、再度、ご

連絡申し上げます。 

 

腎臓専門医受験資格 

新専門医制度では専門研修終了要件として必要とされる症例数が現行より増加する可能

性があります。新制度への移行時期など詳細は未だ決定されておりませんが、できる限り

移行前の現行制度のうちに受験されることをお勧めいたします。また受験資格として、以

前は日本腎臓学会会員歴 5 年以上であったものが会員歴 3 年以上と短縮されており、本年

度は 2018 年度（〜2019 年 3 月 31 日）までに入会した先生方が受験することができます。

ただし研修施設において 3 年以上の研修（2021 年 3 月までの見込みも含む、研修 2 年経過

し 3年目で申請可能）を行っている必要がありますのでご注意ください。ご自身の会員歴、

研修歴をいま一度ご確認のうえ、是非とも多くの先生方に受験いただきたくお願いいたし

ます。 

 

新規腎臓指導医所得資格 

腎臓専門医取得 3 年経過後してからではなく、腎臓専門医取得 2 年経過した後 3 年目か

ら申請できます（2020 年度は 2018 年度までに腎臓専門医を取得されている方）。日本小児

腎臓病学会としては一人でも多くの小児腎臓専門医の育成を目指しており、今後は研修施

設の申請要件として常勤の腎臓指導医が求められることからも、すでに腎臓専門医を取得

されている先生方におかれましては腎臓指導医についても申請いただきますようお願いい

たします。 

以上です。つきましては、関係各位にお伝えいただければ幸甚に存じます。 

先生方のご健勝とご活躍をお祈り申し上げます。 

 

2020年 4月 25日 

日本小児腎臓病学会 専門医制度委員会 

                               藤枝幹也 

同  理事長 

服部元史 


